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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 이리북초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 888,685 609,068 279,617 45.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 6,580 0.7

학생복지/교육격차 해소 120,084 285,647 32.1

기본적 교육활동 29,543 115,630 13.0

선택적 교육활동 45,519 201,407 22.6

교육활동 지원 69,554 101,074 11.3

학교 일반운영 15,835 172,617 19.4

학교 재무활동 -918 5,730 0.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 231,577 538,461 60.5

자체수입 학부모부담수입 44,461 326,625 36.7

자체수입 행정활동수입 360 7,380 0.8

기타수입 전년도이월금 3,219 16,219 1.8
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 538,461 306,884 231,577

1.교육비특별회계이전수입 538,461 306,884 231,577

1.교육비특별회계전입금수입 538,461 306,884 231,577

1.학교회계전입금 538,461 306,884 231,577

1.학교운영비전입금 306,884 306,884 0

2.목적사업비전입금 231,577 0 231,577
(성립전)교육복지 지원비 : 5,400,000원 × 1교

 =
5,400,000

(성립전)학교여건개선비 : 8,400,000원 × 1교 

=
8,400,000

(성립전)교통관련 학부모안전도우미운영 : 

1,620,000원 × 1교 =
1,620,000

(성립전)원도심학교 활성화 운영비 : 

26,664,000원 × 1교 =
26,664,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 21,040,000원 × 1교

 =
21,040,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 7,916,000원 

× 1교 =
7,916,000

(성립전)혁신학교 교육과정 운영비 : 

21,700,000원 × 1교 =
21,700,000

(성립전)학교급식기구확충 : 9,960,000원 × 1

교 =
9,960,000

(성립전)친환경우수농축산물지원 : 10,295,000

원 × 1교 =
10,295,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 2,625,000원

 × 1교 =
2,625,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

10,352,000원 × 1교 =
10,352,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 사회보험료 :

 1,226,280원 × 1교 =
1,226,000

(성립전)도시지역 방과후학교운영비 : 

7,200,000원 × 1교 =
7,200,000

저소득층학생 현장학습비 : 7,050,000원 × 1교

 =
7,050,000

무료급식비 : 55,668,000원 × 1교 = 55,668,000

(성립전)학생 상담 활동 지원비 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)솜리골 원도심학교 사업비 : 6,000,000

원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)유,초등 공기정화장치 운영비 : 

7,000,000원 × 1교 =
7,000,000

(성립전)흡연예방교육비 : 1,500,000원 × 1교 

=
1,500,000

(성립전)기초학력향상지원비 : 7,000,000원 × 

1교 =
7,000,000

(성립전)유아 학비 지원금 : 1,075,000원 × 1

교 =
1,075,000

(성립전)유아 학비 지원금 : 896,000원 × 1교 

=
896,000

(성립전)안심 알리미 사업비 : 2,990,000원 × 

1교 =
2,990,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)혁신교육특구 사업비 : 6,000,000원 ×

 1교 =
6,000,000

2.자체수입 334,005 289,184 44,821

1.학부모부담수입 326,625 282,164 44,461

1.수익자부담수입 326,625 282,164 44,461

1.급식비 131,074 131,074 0

1.급식비 120,466 120,466 0

2.우유급식비 10,608 10,608 0

2.방과후학교활동비 166,840 131,400 35,440

1.방과후학교활동비 166,840 131,400 35,440바이올린 : 30,000원×20명×12개월= 7,200,000

(성립전)도시지역 방과후학교활동비 : 

7,200,000원×1교=
7,200,000

(성립전)돌봄교실 운영비 : 21,040,000원×1교= 21,040,000

3.현장체험학습비 22,740 15,690 7,050

1.현장체험학습비 22,740 15,690 7,050(성립전)수학여행 : 47명×150,000원= 7,050,000

4.청소년단체활동비 1,000 1,000 0

1.청소년단체활동비 1,000 1,000 0

5.졸업앨범비 3,000 3,000 0

1.졸업앨범비 3,000 3,000 0

6.누리과정비 1,971 0 1,971

1.누리과정비 1,971 0 1,971(성립전)유치원 누리 과정 : 1,971,000원×1교= 1,971,000

2.행정활동수입 7,380 7,020 360

1.사용료및수수료 5,760 5,400 360

1.사용료및수수료 5,760 5,400 360

1.사용료 5,760 5,400 360강당 사용료 : 30,000원×12월= 360,000

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

3.기타행정활동수입 1,120 1,120 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2 발행일 : 2019-04-15



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 120 120 0

1.기타행정활동수입 120 120 0

3.기타수입 16,219 13,000 3,219

1.전년도이월금 16,219 13,000 3,219

1.순세계잉여금 16,219 13,000 3,219

1.순세계잉여금 16,219 13,000 3,219

1.순세계잉여금 16,219 13,000 3,219초등 순세계잉여금 : 4,181,000원×1교= 4,181,000

유치원 순세계잉여금 : -962,000원×1교= -962,000

세입합계 888,685609,068279,617

3 발행일 : 2019-04-15



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,580 6,580 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,580 6,580 0

1.교직원연수 2,880 2,880 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.여비 100 100 0  

2.은퇴연수 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

3.연금교육연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교직원복지 3,700 3,700 0

1.동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0  

2.교직원 퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

3.교직원 문화 탐방 1,600 1,600 0

1.여비 1,600 1,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 285,647 165,563 120,084

1.급식 관리 155,385 135,130 20,255

1.학교급식운영 155,385 135,130 20,255

1.급식재료구입비 117,795 107,500 10,295

1.급식용식재료비 117,795 107,500 10,295
(성립전)친환경농산물  10,295,000원×1교

=
10,295,000

2.급식운영비 12,964 12,964 0

1.일반수용비 8,864 8,864 0  

2.연료비 4,000 4,000 0  

3.기타공공요금 100 100 0  

3.영양사인건비 130 130 0

1.무기계약직원인건비 130 130 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.조리사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

5.조리원인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

6.대체인건비 252 252 0

1.기간제직원인건비 252 252 0  

7.급식도우미 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0  

8.급식기구확충비 10,960 1,000 9,960

1.비품구입비 10,960 1,000 9,960
(성립전)살균수 제조장치  6,000,000원×1

종=
6,000,000

(성립전)고무장갑살균보관고 외 2종  

1,320,000원×3종=
3,960,000

9.우유 급식 10,608 10,608 0

1.우유대금 10,608 10,608 0  

2.보건 관리 12,292 10,792 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,842 6,342 1,500

1.보건실운영 3,416 3,416 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

4.교육운영비 400 400 0  

5.학생복지비 1,616 1,616 0  

2.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학생건강검사 2,726 2,726 0

1.학생복지비 2,726 2,726 0  

5.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영(목)1,500 0 1,500

2 발행일 : 2019-04-15



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사비  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)아동극 관람  300,000원×1회= 300,000

(성립전)금연 용품 구입  3,900원×200명= 780,000

(성립전)캠페인 용품 구입  120,000원×1

회=
120,000

2.학교환경위생관리 4,450 4,450 0

1.먹는물관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.어린이 활동공간 관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.교육격차 해소 92,929 0 92,929

1.급식비지원 55,668 0 55,668

1.급식비지원 55,668 0 55,668

1.학생지원금 55,668 0 55,668무상급식비  100일×556,680원= 55,668,000

2.방과후학교활동비지원 28,240 0 28,240

1.도시지역 방과후학교 운영 7,200 0 7,200

1.학생지원금 7,200 0 7,200
(성립전)도시지역 방과후학교 운영  

7,200,000원×1교=
7,200,000

2.돌봄교실 운영 21,040 0 21,040

1.학생지원금 21,040 0 21,040
(성립전)돌봄교실 운영  21,040,000원×1

교=
21,040,000

3.현장체험학습비지원 7,050 0 7,050

1.현장체험학습(수학여행)비지원 7,050 0 7,050

1.학생지원금 7,050 0 7,050
수학여행현장학습비지원  47명×150,000원

=
7,050,000

4.누리과정비지원 1,971 0 1,971

1.유치원 누리 과정 1,971 0 1,971

1.학생지원금 1,971 0 1,971
(성립전)유치원 누리 과정  1,971,000원

×1교=
1,971,000

4.학생복지 25,041 19,641 5,400

1.교육복지우선 5,400 0 5,400

3 발행일 : 2019-04-15
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.심리정서지원 3,420 0 3,420

1.운영수당 3,420 0 3,420(성립전)상담비  1,710,000원×2학기= 3,420,000

2.복지활동 1,980 0 1,980

1.운영수당 600 0 600(성립전)교사연수강사비  40,000원×15회= 600,000

2.교육운영비 1,230 0 1,230(성립전)사제동행운영  50,000원×12명= 600,000

(성립전)건강지원  50,000원×6명= 300,000

(성립전)긴급생활지원  210,000원×1회= 210,000

(성립전)가정방문  10,000원×12회= 120,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150(성립전)협의회비  10,000원×15회= 150,000

2.학생복지운영 19,641 19,641 0

1.졸업앨범제작 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0  

2.교과서 구입 16,521 16,521 0

1.교육운영비 16,521 16,521 0  

3.기본적 교육활동 115,630 86,087 29,543

1.교과 활동 69,605 48,656 20,949

1.교과활동지원 29,810 22,810 7,000

1.교과용 지도서 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.기초학력지도 5,940 5,940 0

1.운영수당 5,040 5,040 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.보결수업 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

4.학년특색교육과정 7,600 7,600 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.교육운영비 4,800 4,800 0  

5.학습준비물 구입 6,870 6,870 0
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1.학습준비물 6,870 6,870 0  

6.맞춤형학습지원(목) 7,000 0 7,000

1.운영수당 5,760 0 5,760
(성립전)디딤강사비  32,000원×6시간×30

주=
5,760,000

2.교육운영비 1,040 0 1,040(성립전)운영물품  20,000원×17명= 340,000

(성립전)간식비  100,000원×7회= 700,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회비  5,000원×20명×2회= 200,000

2.과학교과활동 5,500 5,500 0

1.학습준비물지원 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0  

2.교과운영 2,300 2,300 0

1.비품구입비 2,300 2,300 0  

3.체육교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.예술교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.외국어교과활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.특수교육교과활동 3,600 3,600 0

1.장애이해교육 800 800 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학습준비물 1,200 1,200 0  

5 발행일 : 2019-04-15



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.도서구입비 1,000 1,000 0  

7.유치원교과활동 27,295 13,346 13,949

1.교과운영 11,506 8,006 3,500

1.교육운영비 2,418 4,218 -1,800교육용 소모품구입  -50,000원×6회= -300,000

상품 구입  -800,000원×1회= -800,000

유치원 행사  -700,000원×1회= -700,000

2.학생복지비 660 660 0  

3.비품구입비 7,928 2,628 5,300교재교구 구입  -500,000원×2회= -1,000,000

컴퓨터구입  1,500,000원×2대= 3,000,000

교사용사무용가구  380,000원×5종= 1,900,000

프린터구입  500,000원×1대= 500,000

책장구입  300,000원×3개= 900,000

4.도서구입비 500 500 0  

2.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

3.학습준비물지원 560 1,560 -1,000

1.학습준비물 560 1,560 -1,000수업및학습용품  -500,000원×2회= -1,000,000

4.현장학습 1,180 3,280 -2,100

1.교육운영비 1,180 3,280 -2,100차량 임차료  -600,000원×1회= -600,000

체험학습비 외  -1,500,000원×1회= -1,500,000

5.시간제 기간제 교사 운영 11,578 0 11,578

1.기간제교원인건비 10,352 0 10,352(성립전)인건비  10,352,000원×1명= 10,352,000

2.기간제교원법정부담

금
1,226 0 1,226(성립전)건강보험료  432,000원×1명= 432,000

(성립전)고용보험료  111,000원×1명= 111,000

(성립전)산재보험료  129,000원×1명= 129,000

(성립전)국민연금보험료  554,000원×1명= 554,000

6.누리 과정 지원 1,971 0 1,971

1.교육운영비 1,971 0 1,971
(성립전)유아체육복 구입  59,000원×10벌

=
590,000
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(성립전)유아가방 구입  35,000원×10개= 350,000

(성립전)학습준비물 구입  135,000원×1회

=
135,000

(성립전)방과후과정 유아간식비  128,000

원×7회=
896,000

2.창의적 체험활동 46,025 37,431 8,594

1.자율활동 17,974 16,650 1,324

1.배움축제 4,740 4,740 0

1.교육운영비 4,740 4,740 0  

2.체육대회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.학생자치활동 2,774 1,500 1,274

1.교육운영비 2,774 1,500 1,274학생회 운영  637,000원×2학기= 1,274,000

4.중간놀이운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.학급교육활동 경비 3,600 3,550 50

1.교육운영비 3,600 3,550 50학급교육활동 경비  50,000원×1학급= 50,000

6.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.교과운영 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0  

2.현장체험학습활동 24,796 17,746 7,050

1.현장학습 11,640 11,640 0

1.여비 600 600 0  

2.교육운영비 11,040 11,040 0  

2.스키캠프 2,960 2,960 0

1.여비 480 480 0  

2.교육운영비 2,480 2,480 0  

3.진로캠프 2,650 2,650 0

1.여비 480 480 0  
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2.교육운영비 2,170 2,170 0  

4.수학여행 7,546 496 7,050

1.여비 496 496 0  

2.교육운영비 7,050 0 7,050
(성립전)차량임차비(목)  1,269,000원×2

대=
2,538,000

(성립전)식비(목)  8,000원×47명×4식= 1,504,000

(성립전)숙박비(목)  30,000원×47명×1박

=
1,410,000

(성립전)체험비(목)  33,000원×47명= 1,551,000

(성립전)보험비(목)  1,000원×47명= 47,000

3.동아리활동 1,160 1,160 0

1.청소년단체활동 1,160 1,160 0

1.교육운영비 160 160 0  

2.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.진로활동 2,095 1,875 220

1.진로체험활동 2,095 1,875 220

1.교육운영비 2,095 1,875 220진로 검사비  220,000원×1회= 220,000

4.선택적 교육활동 201,407 155,888 45,519

1.방과후학교 운영 188,219 142,700 45,519

1.방과후학교운영 139,345 122,320 17,025

1.바이올린 7,200 0 7,200

1.운영수당 7,200 0 7,200강사비  30,000원×20명×12월= 7,200,000

2.방과후학교 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.제과 제빵 재료 10,080 10,080 0

1.일반수용비 10,080 10,080 0  

4.배드민턴 10,500 10,500 0

1.운영수당 10,500 10,500 0  

5.제과 제빵 10,500 10,500 0

1.운영수당 10,500 10,500 0  
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6.영어 10,080 10,080 0

1.운영수당 10,080 10,080 0  

7.피아노 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

8.미술 12,600 12,600 0

1.운영수당 12,600 12,600 0  

9.컴퓨터 15,000 15,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0  

10.주산수학 16,200 16,200 0

1.운영수당 16,200 16,200 0  

11.서예한자 18,360 18,360 0

1.운영수당 18,360 18,360 0  

12.방과후학교 보조인력운영 2,625 0 2,625

1.무기계약직원인건비 2,394 0 2,394(성립전)기본급  798,000원×3개월×1명= 2,394,000

2.무기계약직원법정부

담금
231 0 231

(성립전)4대보험 기관부담금  77,000원×3

개월×1명=
231,000

13.도시지역 방과후 학교 지원금 7,200 0 7,200

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전)방과후 일반수용비  300,000원

×10부서=
3,000,000

2.운영수당 200 0 200
(성립전)대체강사비  10,000원×1명×20회

=
200,000

3.교육운영비 4,000 0 4,000(성립전)재료비  300,000원×10부서= 3,000,000

(성립전)운용 물품 구입  100,000원×10부

서=
1,000,000

2.돌봄교실운영 39,036 10,080 28,956

1.돌봄교실 39,036 10,080 28,956

1.무기계약직원인건비 7,206 0 7,206(성립전)기본급  2,465,000원×2명= 4,930,000

(성립전)맞춤형 복지비  400,000원×1회

×2명=
800,000

(성립전)교통 보조비  60,000원×3개월×2

명=
360,000

(성립전)가족수당  40,000원×3개월×2명= 240,000

(성립전)급식비  130,000원×3개월×2명= 780,000

(성립전)근속수당  16,000원×3개월×2명= 96,000
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2.운영수당 8,064 0 8,064
(성립전)강사비  32,000원×3명×12개월

×7시간=
8,064,000

3.교육운영비 23,056 10,080 12,976
(성립전)교재 및 교구 구입비  3,294,000

원×2학기=
6,588,000

(성립전)프로그램 재료비  2,354,000원×2

학기=
4,708,000

(성립전)일반수용비  840,000원×2학기= 1,680,000

4.무기계약직원법정부

담금
710 0 710

(성립전)4대보험 기관부담금  355,000원

×2명=
710,000

3.유치원방과후학교운영 9,838 10,300 -462

1.유치원방과후특성화과정운영 4,458 4,920 -462

1.운영수당 4,320 4,320 0  

2.교육운영비 138 600 -462수업용품 등 구입  -462,000원×1회= -462,000

2.유치원방과후운영 980 980 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 780 780 0  

3.3세대하모니운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 4,400 4,400 0  

2.독서활동 13,188 13,188 0

1.독서활동운영 13,188 13,188 0

1.도서관 운영 4,288 4,288 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,488 1,488 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.도서구입비 800 800 0  

2.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.도서 구입 6,900 6,900 0

1.도서구입비 6,900 6,900 0  

4.동아리 활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

5.교육활동 지원 101,074 31,520 69,554
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1.교무업무 운영 11,060 10,960 100

1.교무학사운영 11,060 10,960 100

1.청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.교육과정평가 4,610 4,610 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 3,200 3,200 0  

3.교육운영비 210 210 0  

4.교무학사운영 950 1,550 -600

1.무기계약직원인건비 350 350 0  

2.교육운영비 300 900 -600학사력 제작  -600,000원×1회= -600,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

5.입학식및졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.환경정리 1,500 1,400 100

1.일반수용비 1,500 1,400 100교실환경물품 구입  50,000원×2회= 100,000

7.환경개선 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600교내환경판개선  300,000원×2학기= 600,000

2.생활지도운영 8,450 3,460 4,990

1.학생생활상담지도 2,460 460 2,000

1.학생생활지도운영 460 460 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.Wee클래스 운영비(목) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)상담 프로그램 강사 수당  50,000

원×2회×12학급=
1,200,000

2.교육운영비 800 0 800(성립전)간식 구입  100,000원×2회= 200,000
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(성립전)행사 상품 구입  200,000원×2회= 400,000

(성립전)상담 재료 구입  100,000원×2회= 200,000

2.학교폭력예방 4,630 1,640 2,990

1.CCTV 설치운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.학교폭력예방교육활동 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

3.학생안전강화 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

4.안심알리미서비스(목) 2,990 0 2,990

1.일반수용비 2,990 0 2,990
(성립전)초등안심알리미  299,000원×10개

월=
2,990,000

3.학생안전교육 1,360 1,360 0

1.안전교육 1,360 1,360 0

1.여비 180 180 0  

2.교육운영비 1,180 1,180 0  

3.연구학교 운영 60,364 0 60,364

1.연구학교운영 60,364 0 60,364

1.혁신학교(목) 21,700 0 21,700

1.운영수당 3,312 0 3,312
(성립전)전문성신장연수 강사비  200,000

원×2회=
400,000

(성립전)사물놀이 강사수당  30,000원×8

학급×10시간=
2,400,000

(성립전)숲체험 강사수당  32,000원×2시

간×8명=
512,000

2.여비 80 0 80
(성립전)숲체험 강사교통비  10,000원×8

명=
80,000

3.교육운영비 17,508 0 17,508
(성립전)전문성신장연수 운영비  300,000

원×2회=
600,000

(성립전)학년특색교육과정 운영비  

1,000,000원×6학년=
6,000,000

(성립전)학년특색교육과정 차량비  

500,000원×6학년=
3,000,000

(성립전)두레활동 재료비  783,000원×1회

=
783,000

(성립전)스키캠프 체험비  45,000원×40명

=
1,800,000

(성립전)스키캠프 차량비  500,000원×1대

×2일=
1,000,000
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(성립전)진로선택동아리 재료비  600,000

원×2회=
1,200,000

(성립전)사제동행 체험비  5,000원×245명

=
1,225,000

(성립전)학생회 행사운영비  300,000원×3

회=
900,000

(성립전)학부모회 행사운영비  500,000원

×2회=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800(성립전)협의회비  200,000원×4회= 800,000

2.원도심학교운영(목) 26,664 0 26,664

1.운영수당 6,240 0 6,240
(성립전)문화예술동아리 강사수당  30,000

원×12학급×10시간=
3,600,000

(성립전)공동체놀이 강사수당  30,000원

×6학급×8회=
1,440,000

(성립전)학습코칭 강사비  30,000원×2그

룹×20회=
1,200,000

2.교육운영비 18,124 0 18,124
(성립전)학년특색교육과정 운영비  

1,000,000원×6학년=
6,000,000

(성립전)학생자율동아리 운영비  50,000원

×10개×2회=
1,000,000

(성립전)가사실 운영비  200,000원×6학년

=
1,200,000

(성립전)진로선택동아리 운영비  970,000

원×1회=
970,000

(성립전)진로캠프 체험비  20,000원×35명

=
700,000

(성립전)진로캠프 차량비  600,000원×1대

×2일=
1,200,000

(성립전)스키캠프 체험비  70,000원×40명

=
2,800,000

(성립전)사제동행 체험비  10,000원×245

명=
2,450,000

(성립전)학습자존감향상프로그램  200,000

원×2회=
400,000

(성립전)봉사활동 운영비  200,000원×2회

=
400,000

(성립전)프로젝트활동 운영비  302,000원

×2회=
604,000

(성립전)학부모 연수 운영비  10,000원

×20명×2회=
400,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800(성립전)협의회비  200,000원×4회= 800,000

4.도서구입비 1,500 0 1,500
(성립전)교직원독서동아리 도서구입  

15,000원×30권×2회=
900,000

(성립전)학부모독서동아리 도서구입  

15,000원×10권×4회=
600,000

3.솜리골 원도심학교(목) 6,000 0 6,000

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전)문화예술동아리 강사수당  30,000

원×12학급×10시간=
3,600,000

(성립전)외부 강사수당  30,000원×4학급

×10시간=
1,200,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)악기 구입  15,000원×80개= 1,200,000
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4.혁신학년(목) 6,000 0 6,000

1.운영수당 1,540 0 1,540
(성립전)1,2학년 다도체험 강사수당  

50,000원×2시간×4학급=
400,000

(성립전)4학년 집단상담 강사수당  

105,000원×4회×2학급=
840,000

(성립전)6학년 강사수당  50,000원×3회

×2학급=
300,000

2.교육운영비 3,260 0 3,260
(성립전)1,2학년 어린이날 선물  3,000원

×84명=
252,000

(성립전)1,2학년 계절학교 운영비  

287,000원×4회=
1,148,000

(성립전)4학년 진로체험운영비  660,000원

×1회=
660,000

(성립전)6학년 프로젝트 학습 재료비  

700,000원×1회=
700,000

(성립전)6학년 차량비  500,000원×1대= 500,000

3.도서구입비 1,200 0 1,200
(성립전)1,2학년 그림책 구입  300,000원

×4학급=
1,200,000

4.학습지원실 운영 12,100 12,100 0

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.정보화실운영 11,700 11,700 0

1.학교정보화지원 10,700 10,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

2.비품구입비 4,000 4,000 0  

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0  

2.교육정보화지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육여건 개선 9,100 5,000 4,100

1.교육환경개선 9,100 5,000 4,100

1.사무용 비품 확충 1,900 1,000 900

1.비품구입비 1,900 1,000 900사무용비품 구입  900,000원×1회= 900,000

2.PC구입 6,000 4,000 2,000

1.비품구입비 6,000 4,000 2,000
교직원 컴퓨터,프린터 구입  500,000×4대

=
2,000,000

3.교육가지재확충 1,200 0 1,200
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1.비품구입비 1,200 0 1,200실물화상기 등 구입  400,000원×3대= 1,200,000

6.학교 일반운영 172,617 156,782 15,835

1.학교기관 운영 38,731 39,181 -450

1.부서기본운영 27,762 27,762 0

1.행정실운영 8,220 8,220 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0  

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 2,000 2,000 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

2.교장실운영 9,842 9,842 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 4,770 4,770 0  

3.직책급업무추진비 3,072 3,072 0  

3.교무실운영 9,700 9,700 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.여비 8,400 8,400 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.병설유치원기본운영 10,969 11,419 -450

1.유치원운영 4,132 3,882 250

1.일반수용비 3,130 2,880 250놀이시설 유지 관리비  -250,000원×1회= -250,000

정수기유지관리  50,000원×10회= 500,000

2.여비 450 450 0  

3.학생복지비 352 352 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  

2.유치원학교폭력연수지원 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

3.유치원공공요금 5,280 5,280 0

1.전기요금 4,800 4,800 0  
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2.상하수도료 360 360 0  

3.기타공공요금 120 120 0  

4.방역관리 280 280 0

1.일반수용비 280 280 0  

5.유치원시설일반관리 1,177 1,877 -700

1.일반수용비 1,177 1,877 -700소규모 수선비  -700,000원×1회= -700,000

2.시설 장비 유지 129,656 114,991 14,665

1.학교시설장비유지 129,656 114,991 14,665

1.공공요금 및 제세공과금 43,885 43,885 0

1.전기요금 27,600 27,600 0  

2.상하수도료 7,200 7,200 0  

3.기타공공요금 9,085 9,085 0  

2.시설관리인건비 47,345 48,305 -960

1.무기계약직원인건비 44,045 44,045 0  

2.일반수용비 3,100 4,060 -960제3종시설물 안점점검  -960,000원×1회= -960,000

3.교직원복지비 200 200 0  

3.시설관리용역 4,389 4,164 225

1.일반수용비 4,389 4,164 225소방관리 용역비  225,000원×1회= 225,000

4.화장실 관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

5.시설일반관리 12,437 12,437 0

1.일반수용비 12,437 12,437 0  

6.생활폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

7.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

8.생울타리나무 식재 8,400 0 8,400

1.일반수용비 8,400 0 8,400(성립전)나무 식재  3,500원×2,400주= 8,400,000
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9.공기정화장치 운영(목) 7,000 0 7,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000
(성립전)공기청정기 관리 용역료 등  

50,000원×10개월×14학급=
7,000,000

3.학교운영 협력 4,230 2,610 1,620

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.학교운영위원회 운영 1,260 1,260 0

1.여비 160 160 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 2,970 1,350 1,620

1.학부모회운영 450 450 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모교육 900 900 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.여비 200 200 0  

3.학부모 안전도우미 운영 1,620 0 1,620

1.여비 120 0 120(성립전)여비  10,000원×12명= 120,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)운영용품 구입  300,000원×5종= 1,500,000

7.학교 재무활동 5,730 6,648 -918

1.예비비 5,730 6,648 -918

1.예비비 5,730 6,648 -918

1.유치원 예비비 1,550 2,000 -450

1.예비비 1,550 2,000 -450예비비  -450,000원×1회= -450,000

2.초등 예비비 4,180 4,648 -468

1.예비비 4,180 4,648 -468초등 예비비  -468,000원×1회= -468,000

세출합계 888,685609,068279,617
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